From Sustainable Development Goals, by United Nations, (n.d.), https://sustainabledevelopment.
un.org/?menu=1300

เป้าหมายการพัฒนาแห่งสหัสวรรษ (Millennium Development Goals: MDGs) ได้สิ้นสุดลง
ในปี ๒๕๕๘ องค์การสหประชาชาติ (United Nations: UN) จึงได้ริเริ่มกระบวนการหารือเพ่ือก าหนดวาระ
การพัฒนาภายหลังปี ๒๕๕๘ (Post-2015 Development Agenda) ตามกระบวนทัศน์ “การพัฒนาที่ยั่งยืน”
(UN ประเทศไทย, ม.ป.ป.) โดยประเด็นส าคัญของวาระการพัฒนาภายหลังปี ๒๕๕๘ คือเป้าหมายการพัฒนาที่
ยั่งยืน ๑๗ ข้อ ของวาระเพ่ือการพัฒนาที่ยั่งยืน ปี ๒๕๗๓ ซึ่งจัดท าขึ้นโดยองค์การสหประชาชาติ เมื่อปี ๒๕๕๙
มีเป้าประสงค์ ๑๖๙ ข้อ ที่จะช่วยให้ประเทศต่าง ๆ ขับเคลื่อนการพัฒนาไปในทิศทางท่ีถูกต้อง

เผยแพร่พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลัง กู้เงินเพ่ือ
แก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา

๓.๒ การด าเนินการของรัฐสภา

๓.๒.๑ การพิจารณาพระราชก าหนดกู้เงินเพื่อการเยียวยาและดูแลเศรษฐกิจ วงเงิน ๑ ล้านล้านบาท

๑๓

๒๐๑๙ พ.ศ.๒๕๖๓ ต่อมาเมื่อวันที่ ๓๑ พฤษภาคม ๒๕๖๓ สภาผู้แทนราษฎรพิจารณาและมีมติอนุมัติพระราช
ก าหนดเยียวยาผลกระทบจาก COVID-19 จ านวน ๓ ฉบับ วงเงิน ๑.๙ ล้านล้านบาท ประกอบด้วย

๑. พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจ
และสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓ หรือ พระราช
ก าหนดกู้เงิน วงเงินไม่เกิน ๑ ล้านล้านบาท
๒. พระราชก าหนดการให้ความช่วยเหลือทางการเงินแก่ผู้ประกอบวิสาหกิจที่ได้รับผลกระทบ
จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา ๒๐๑๙ พ.ศ. ๒๕๖๓ หรือ พระราชก าหนดให้อ านาจธนาคารแห่ง
ประเทศไทยออก Soft Loan วงเงินไม่เกิน ๕ แสนล้านบาท
๓. พระราชก าหนดการรักษาเสถียรภาพของระบบการเงินและความมั่นคงทางเศรษฐกิจของ
ประเทศ พ.ศ. ๒๕๖๓ วงเงินไม่เกิน ๔ แสนล้านบาท

าลังพัฒนาและด้อยพัฒนา ส าหรับสมาชิกรัฐสภาซึ่งมี
บทบาทส าคัญในการผลักดันกฎหมายและจัดสรรงบประมาณเพ่ือให้บรรลุหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า โดยให้
ประชาชนทุกคนมีสิทธิขั้นพ้ืนฐานในการเข้าถึงหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า ส่ งผลให้ประชาชนมีสุขภาพที่ดี
และน าไปสู่การบรรลุหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้าภายในปี ๒๕๗๓ (UHC2030) ตามค ารับรองปฏิญญา
หลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า ณ ที่ประชุมใหญ่สมัชชาสหประชาชาติประจ าปี ๒๕๖๒ เมื่อเดือนกันยายน
๒๕๖๒ สมาชิกรัฐสภาจึงควรผลักดันและส่งเสริมให้มีการจัดท านโยบายสาธารณสุขและพัฒนาระบบ
สาธารณสุขตามแนวทางการพัฒนาที่ยั่งยืน ซึ่งเป็นปัจจัยส าคัญที่น าไปสู่การบรรลุเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน
เป้าหมายที่ ๓ การมีสุขภาพและความเป็นอยู่ที่ดี